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Forord 

Denne rapporten er en samlet vurdering av opplæringsaktivitetene i regi av ressursgruppe 

skredredning i Rogaland vinteren 2009/2010. Arbeidet kom opp som en henvendelse fra 

Runar Heggen, Politiet, i forbindelse med Morten Sommer sine seminarer om 

beredskapsplanlegging og krisehåndtering ved UiS høsten 2009. Vi vil spesielt takke Runar 

for å ha gitt oss anledning til å skaffe oss meget verdifulle erfaringer, samt hans svært 

imøtekomne holdning til vår deltakelse i alle aktivitetene. Mye av de forberedende 

aktivitetene og evalueringen har skjedd på HRS. Takk til dere alle for den gode mottakelsen.  

Rapporten må oppfattes som et ledd i forbedringsarbeidet til alle aktørene som deltar i 

snøskredberedskapen. Snøskred og snøskredredning er et område fullt av usikkerhet og vi 

håper med denne rapporten å stimulere til fortsatt diskusjon og fagutvikling.  

Vi vil meget sterkt understreke det gode samarbeidet, den gode og uformelle stemningen og 

aktørenes profesjonalitet i forhold til sine oppgaver. Rapporten må på ingen måte oppfattes 

som en nedvurdering av disse forholdene. Vi vil fremheve og takke Egil Torpe, NRKH, for å 

ha delt med oss av sin enorme erfaring og kunnskap, og ikke minst at Ove Njå fikk følge 

skredkurset i òNRKH-familienò p¬ Sinnes. I den forbindelse takker vi alle p¬ skredkurset og 

de meget dyktige og inspirerende kurslederne.  

Rapporten er blitt omfattende, det er gjerne et resultat når forskere skal produsere rapporter. 

Vi håper likevel at den kan være nyttig lesning for mange. Det er fullt mulig å konsentrere seg 

om utvalgte deler.  

Dersom du kun ønsker å se hvilke anbefalinger til tiltak som er kommet ut av dette arbeidet 

kan du lese kapittel 7. 

Er du imidlertid interessert i teori om ledelse og øvelser på beredskapsområdet vil vi anbefale 

kapittel 3 og 4.  

Kapittel 5 gir en oversikt over datamaterialet vi har samlet inn, med vekt på skredøvelsen 13. 

februar som er beskrevet i kapittel 5.4. 

Vår analyse er presentert i kapittel 6. 

Alle evalueringsrapportene fra de andre observatørene og de involverte aktørene finnes i 

vedleggene (A-H). Vedlegg I er en liste over alle forkortelsene benyttet i rapporten.  

 

Da gjenstår bare å ønske god lesning.  

 

Stavanger, 25. mai 2010       

 
 
 

Ove Njå, prosjektleder     
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1 Introduksjon  

Denne rapporten presenterer vår evaluering av øvelsesopplegget i forbindelse med 

snøskredredning i Rogaland 2010. Vi har deltatt på alle forberedende aktiviteter fra 

oppstartsmøtet 19. november 2009 på Hovedredningssentralen (HRS) og til foreløpig 

evaluering ble gjennomført på HRS 18. februar 2010. Øvelsesledelsen ved Runar 

Heggen ga oss òfrie tßylerò b¬de med hensyn til hvordan vi utviklet v¬rt 

evalueringsopplegg og hvordan vi samlet v¬re data. òBestillingenò var at ßvingsledelsen 

ønsket en ekstern evaluering som eventuelt kunne sette et øvingsopplegg, som de 

involverte i snøskredberedskapen hadde gode erfaringer med, i et utvidet perspektiv. Vi 

oppfattet dette som at vårt oppdrag og funksjon var å utfordre den etablerte praksisen. 

Det vil si at alle gode og mindre gode erfaringer skulle bli reflektert over, og hva som 

eventuelt gjorde erfaringene gode på en måte som vil kunne bidra til å forsterke 

beredskapen og evnen til å håndtere fremtidige situasjoner på en enda bedre måte. 

 

2 Metode 

Evalueringen bygger på studier av dokumenter, deltakelse på planleggingsmøter, 

deltakelse på evalueringsmøte, deltakelse på øvelser, deltakelse på kurs og observasjon 

under hovedøvelsen. Følgende møter/aktiviteter er inkludert: 

 19. november 2009 ï Oppstartsmøte for øvelsen 2010 som også inkluderte 

evaluering av øvelsene i 2009 

 17. desember 2009 ï Gjennomgang i øvelseskomiteen 

 7. januar ï Varslet innlastningsøvelse HRS 

 11. januar ï Uvarslet innlastningsøvelse HRS og miniøvelse i Sirdal 

 20. januar ï Varslet innlastningsøvelse HRS 

 11. ï 13. februar ï Skredkurs Røde Kors, Sinnes 

 13. februar ï Snøskredøvelse Sirdal 

 18. februar ï Evalueringsmøte på HRS 

 

Våre teoretiske perspektiv har vært ledelse av skadested og læring, som vi kopler mot 

skredteori og empiriske data fra de ovennevnte aktivitetene og tidligere hendelser i 

Norge. Materialet er analysert med hensyn på individuelle læringseffekter (Braut & Njå, 

2009; Sommer & Njå, 2010a) og effekt av opplæringsaktiviteter (Njå, Sandve, & 

Ringstad, 1997).   
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3 Snøskred i Norge og erfaringer fra andre land 

3.1 Statistikk og hendelsesbeskrivelser  

Presentasjonen under er hentet fra Albert Lundes1 oversikt fra FORF-seminaret 2009 

(Lunde, 2009), samt ulykkesrapportene registret hos Norges Geotekniske Institutt 

(NGI). NGI får sine rapporter fra involverte skadestedsledere og er ubehandlede rådata 

som benyttes mest for statistisk oversikt. Figur 3.1 viser statistikken over omkomne i 

snøskred siden tidlig på 1970-tallet. Av store hendelser er det ulykken i Vassdalen 5. 

mars 1986 som fremstår som den alvorligste. I fjellområdene hvor skredgruppen i 

Rogaland har sitt innsatsområde er det skredulykken ved Holmevassbrekka i Sirdalen i 

februar 1980 som markerer et skille.  Av skoleklassen på 22 som var på tur mistet 5 

elever livet i ulykken. Hendelsen refereres som starten av den lokale skredgruppen. For 

øvrig fremstår skredet i Hunnedalen i 1989 som en av de alvorligste 

snøskredhendelsene i vårt distrikt. Dette skredet tok med seg en hytte med to familier og 

to personer omkom. 

 

 

Figur 3.1: Statistikk over drepte i Norge de siste 37 årene, årets vinter er ikke med 

Statistikken i figur 3.1 viser et stabilt nivå på ca. 3 drepte i året den siste 8 års perioden. 

Relativt store lavfrekvente enkeltulykker gir også vesentlige bidrag til dødsstatistikken. 

2010 har hatt et stort fokus på snøskred siden den klimatiske situasjonen har vært så 

                                                 

1 Albert Lunde er politimann, hundefører og har vært sentral i Norges Røde Kors Hjelpekorps 

ressursgruppe for snøskred. 
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spesiell, og da særlig på Vestlandet. Her har det vært store snømengder i svært 

rasfarlige soner i lavlandet. NGI har registrert fem drepte skikjørere i 2010 (bilfører tatt 

av skred 9. mars 2010 ved Tysdalsvatnet er ikke med), og den tragiske ulykken i Vefsn 

kommune 16. mai som drepte 4 kvinner i et turfølge på åtte er i ferd med å bli gransket. 

Turfølget skulle sette opp fjelltindpost og loggbok på Jamtfjelltind da sørpeskredet tok 

dem. De øvrige ulykkene dette året er skavlbrekk/skred Rauland 26.12.09 (off-piste 

kjører), utløst skred av turgåer på topptur i Tuddal Telemark 3.3.10, fjernutløst lite 

skred i Smalfjord Tana 10.3.10 (skigåer/jeger i et følge på fire) og skred i en renne på 

Kvaløya Troms 1.4.10 (to skikjørere på veg oppover renna). Dette året har dermed vært 

ekstremt med minimum 10 drepte.  

Typisk for ulykkene NGI har rapportert de siste 10 årene er at skredene er utløst av 

gruppen/personen som er tatt av skredet, aktivitetene er off-piste, scooter-kjøring eller 

toppturer med ski (ofte skifeller). Nesten alle ulykkene kjennetegnes av at ofrene har 

vært klar over skredfare, men de antatte skredkunnskapene varierer mye. Imidlertid er 

mange av ulykkene fallulykker hvor den omkomne har utløst et skavlbrekk og falt uten 

å være omsluttet av snø. Det kan gjerne reises spørsmål med validiteten, reliabiliteten, 

læringspotensialet og anvendelsen av NGI sine ulykkesrapporter for personell involvert 

i snøskredberedskapen. For eksempel er dødsårsakene beskrevet som traumer eller 

asfyksi, hvor kilden til utsagnene sjelden er oppgitt, og når lege er referert handler det 

om likskue. Rettsmedisinske undersøkelser i form av obduksjon har så langt vi kan se 

ikke blitt dokumentert i de offentliggjorte rapportene siden Vassdalen-ulykken. Blant 

rettsmedisinere er det en alminnelig oppfatning at undersøkelser av avdøde uten 

obduksjon er lite tilfredsstillende som eneste medisinske metode for å klarlegge 

dødsårsaker og dødsmekanismer (Ormstad, 2005). 

Media sin håndtering av snøskredulykker kan på mange måter knyttes til 

vegtrafikkulykker. De blir interessante først når det er noe spesielt med dem, enten at 

kjente personer er tatt av skred, personer har en spesiell tilknytning, stort antall personer 

er rammet, skyldforholdene er mer naturorienterte enn menneskeskapte og at de 

skredtatte er påført skader som det offentlige oppfattes å ha ansvar for (et eksempel på 

det siste er ulykken ved Tysdalsvatnet, hvor en eldre bilfører omkom som følge av skred 

på en kjent rasfarlig strekning).  

En mulig indikator på risiko for drepte i skred kunne vært antallet HRS initierte 

redningsaksjoner. I perioden 96/97 - 05/06 var det 209 registrerte aksjoner med 42 

omkomne. Imidlertid varierer den årlige raten omkomne i forhold til HRS-registrerte 

aksjoner fra 0,06 til  0,55 som innebærer liten korrelasjon.  

Effektiviteten av søkeutstyr og søkemåter er i liten grad studert i forskningslitteraturen. 

Albert Lundes fremstilling av 10 års perioden fra 1996 ï 2006 viser at synlige deler i 

overflaten er hyppigste funnmåte. Søk med sondestenger og hundesøk er de øvrige som 

har omtrent samme hyppighet som funnmåte. Hundesøk forbindes med raskere funn 

(Slotta-Bachmayr, 2005), men Atkins (2008) hevder at kun en person som har overlevd 

skredet er funnet av hund i USA i 10-års perioden fra 1997/98 til 2006/07. Søk med 

sondestenger er tidsforbrukende men er relativt effektivt, dog avhengig av den 

skredtattes posisjon (Ballard, Atkins, & Ballard, 2004). Bruk av Recco og S/M utstyr er 

mer vanlig nå, spesielt blant grupper som utfordrer skredfarlig terreng (off-piste, 
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scooterkjøring, klatrere m.m), og her er det gjort enkelte studier som kopler effektivitet 

og overlevelsesmuligheter til type utstyr (Atkins, 2008; Genswein, Reiweger, & 

Schweizer, 2009; Schweizer & Krüsi, 2003; Stopper & Mullen, 2008). 

 

3.1.1 Menneskers overlevelsesevne tatt av skred 

Over 90 % av alle omkomne i snøskred i de sveitsiske Alpene fra 1987-1997 var folk 

som drev med fritidsaktiviteter i snøen. Brorparten av disse (90 %) utløste skredet selv 

eller det var personer som deltok i samme aktiviteten som gjorde det (Schweizer & 

Lütschg, 2001).  

Menneskers overlevelsesevne i snøskred er i første rekke avhengig av tiden under 

snømassene. Øvrige faktorer er påførte skader i skredet, dybde under snøen, snøens 

pakningsgrad, posisjon i snømassene, luftlomme, kroppstemperatur (Boyd, Haegli, 

Abu-Laban, Shuster, & Butt, 2009; Brugger, Durrer, Adler-Kastner, Falk, & Tschirky, 

2001; Rostrup, Gilbert, & Stalsberg, 1989). Falk, Brugger & Adler-Kastner (1994) sin 

dataanalyse er fortsatt benyttet som teoretisk tilnærming. Teoretisk overlevelses-

funksjon består av tre faser, hvor de første 18 minuttene kalles overlevelsesfasen (sterkt 

preget av kameratredning), asfyksifasen frem til 35 minutter (den skredtatte kveles) og 

latensfasen som krever at den skredtatte har luftlomme for å overleve. Organisert 

snøskredredning kan i beste fall håpe å befinne seg i tidlig latensfase, hvilket innebærer 

at kameratredning er det viktigste tiltaket, og som alle som ferdes i skredutsatt område 

bør ha tenkt gjennom. 

 

 

Figur 3.2: Overlevelsesfasen (Lunde, 2009)  

Overlevelsesfasen (figur 3.2) er sterkt dominert av kameratredning og at den skredtatte 

klarer å frigjøre seg selv (Hohlrieder m. fl., 2008).  
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3.1.2 Latensfasen ï organisert skredredning 

 

 

Figur 3.3: Overlevelsesevne i latensfasen (Lunde, 2009) 

Figur 3.3 viser at etter 35 minutt er sannsynligheten for å overleve et snøskred kraftig 

redusert (ca. 30 %). I denne fasen handler overlevelse om pasientens posisjon i skredet 

og om luftlommen gir mulighet for å unngå at karbondioksid-konsentrasjonen i luften 

blir for høy. Behandling av skredtatte som har vært begravd opp mot 120 minutt er 

særdeles krevende og de aller fleste vil dø av hypoksemi (varm kvelning) (Rostrup & 

Gilbert, 1993). 
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Figur 3.4: Skredsikkerhet (Lunde, 2009) 

Lunde (2009) illustrerer i figur 3.4 risikostyringsprinsipper og mulige tilgjengelige 

sikkerhetstiltak for alle som tenker seg inn i områder som kan være skredutsatt. 

Organisert redning har svært dårlige forutsetninger for å finne skredtatte i live, og er et 

tiltak ingen verken kan anse som tilgjengelig eller særlig effektivt med tanke på 

vellykket redning av liv. Imidlertid er norsk skredberedskap drevet av motiverte 

personer hvor mange har alpin redning som fritidsinteresse. 

 

3.2 Ledelse av innsatser, prinsipper og perspektiver 

3.2.1 Ledelsesprinsipper 

Snøskredet illustrert med øvelsen vi studerte er en krise som kjennetegnes ved mange 

situasjonsbestemte karakteristika. Det er blant annet stor usikkerhet, oppgavene varierer 

og er dynamiske, beslutninger må fattes der og da, stor kompleksitet i hendelser og 

systemer involvert, mye informasjon som både er relevant men også unødvendig, 

varierende grad av kunnskap, tidsbegrensninger, og konkurrerende mål og verdier 

(Pruitt, Cannon-Bowers, & Salas, 1997). Alle faktorene vil påvirke ytelsen 

(effektiviteten) av håndteringen. 

Det blir ofte hevdet at det er et stort behov for en synlig og besluttsom leder, og at 

ledelse er vesentlig for utfallet av krisehåndteringen. Furnham (2005) beskriver at 
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ledelse er kunsten å få personell til å gjøre (og ha lyst til å gjøre) det som lederen mener 

bør (må) gjøres. Dette innebærer at innsatslederen, og fagledere (først og fremst 

fagleder skred og fagleder helse) må forventes å kunne vurdere situasjonen og tilpasse 

ledelsen som fungerer i situasjonen. Dette stiller store krav til innsatslederen både med 

hensyn til situasjonsvurdering, beslutningstaking, kommunikasjon, samvirke og team-

arbeid (Brunacini, 1985; Flin, 1996; Flin & Arbuthnot, 2002; Flin, O'Connor, & 

Crichton, 2008). 

Larsson m.fl. (2003) skiller mellom tre ulike lederstiler; 1) utviklende, 2) konvensjonell 

og 3) ikke-lederskap. Utviklende lederskap har tre karakteristikker; lederen fremstår 

som eksempel-modell (verdier, ansvar) for de som ledes, lederen gir den enkelte 

oppmerksomhet og lederen fremmer deltakelse og kreativitet. Konvensjonelt lederskap 

handler om krav og belßnning, samt kontroll. Den fßrste kan anses som òJeg vil vÞre 

god mot deg dersom, og bare dersom, du er god mot megò. Kontrollering er i s¬ m¬te 

viktig og kan eventuelt gi innspill til korrigerende atferd. Ikke-lederskap handler om å 

være fraværende som leder, overse henvendelser og ikke påta seg ansvar. Studier viser 

at ledere benytter seg av en kombinasjon av stiler, men høyere grad av utviklende 

lederskap er ofte forbundet med bedre individuelle og organisatoriske resultater 

(Larsson m.fl., 2003; Pillai & Williams, 2004). I komplekse innsatser for eksempel på et 

skadested er ofte den mest anvendelige stilen nærmere autoritær enn demokratisk (Flin, 

1996). 

 

3.2.2 Beslutningstaking og håndtering av usikkerhet 

En beslutning kan defineres som en forpliktelse til en handling som har til hensikt å 

skape et tilfredsstillende utfall, og beslutningstaking er prosessen som fører fram til en 

beslutning. Beslutningstaking i innsatser er en vesentlig del av skadestedsledelse. I 

beslutningsteorien forbindes s¬kalt naturalistisk beslutningstaking, òNaturalistic 

Decision-Making (NDM)ò, til krisesituasjoner (Klein, Orasanu, Calderwood, & 

Zsambok, 1993). Selve beslutningsprosessen beskrives med to trinn (se figur 3.5 - 

stadium); 1) Situasjonsvurdering og 2) Valg av handlingsalternativ. 

Situasjonsvurdering er prosessen som leder frem mot situasjonsforståelse, dvs. å finne 

ut hva som er problemet (Flin m.fl., 2008). Dette oppnås gjennom tre aktiviteter. For det 

første må informasjon hentes inn, for det andre må informasjonen fortolkes og for det 

tredje må lederen kunne forutsi (abstrahere) den videre utviklingen av situasjonen.  

For å velge handlingsalternativ vil innsatslederen alt etter risikonivå og tilgjengelig tid 

velge en intuitiv, regelbasert, analytisk eller kreativ beslutningsstrategi (Crichton & 

Flin, 2002; Flin m.fl., 2008). Intuitiv beslutningstaking, også kaldt gjenkjennelsesbasert 

beslutningstaking, går ut på at man husker responser fra tidligere situasjoner som har 

likhetstrekk med den aktuelle situasjonen. Med andre ord fatter man en beslutning 

basert på hva som erfaringsmessig er en passende/hensiktsmessig respons. Regelbasert 

beslutningstaking innebærer at man anvender en regel eller prosedyre for en gitt 

situasjon. Her menes det både formelle regler og prosedyrer, og mer uformelle 

personlige òreglerò (slik som òhvis denne situasjonen inntreffer, vil jeg alltid foreta 

denne responsenò). Analytisk beslutningstaking gjennomføres ved at det først genereres 
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to eller flere løsningsalternativer, for så å gjøre en sammenligning for å finne det beste 

alternativet. Kreativ beslutningstaking benyttes når situasjonen er så ukjent at det ikke 

finnes noen kjent måte å respondere på. Det må derfor utvikles et nytt og uvanlig 

løsningsalternativ. 

 

Figur 3.5: Beslutningsprosessen i innsatsledelse, (Flin  m. fl., 2008) 

Usikkerhet kan forklares som en fornemmelse av tvil, som forsinker eller forhindrer 

handling. Håndtering av usikkerhet er derfor på mange måter selve essensen i 

beslutningstaking. Vi kan skille mellom tre former for usikkerhet (Lipshitz & Strauss, 

1997). Den første formen er ufullstendig eller mangelfull forståelse av situasjonen. Den 

andre formen er mangel på (relevant) informasjon som en beslutning kan baseres på. 

Den tredje formen er konflikt mellom ulike beslutningsalternativer. Hvordan 

usikkerheten håndteres vil dermed være avhengig av hvilken form for usikkerhet en har 

med å gjøre. 

Når beslutninger skal fattes kan ulike forhold påvirke beslutningstakingen negativt, altså 

bidra til at feilaktige eller mindre gode beslutninger blir fattet. Et slikt forhold kan være 

mentale/psykologiske forhold, som påvirker hvordan hjernen vurderer og bearbeider 

informasjon, gjør vurderinger, trekker slutninger o.l. Et annet forhold kan kalles 

beslutningstreghet, som er forhold som gjør at det tar unødvendig lang tid til å fatte en 

beslutning eller at det ikke fattes noen beslutning i det hele tatt. De involverte aktørene 



 
 

- 9 - 

varierer, noen kjenner hverandre fra før mens andre kastes ut i kritisk arbeid uten noen 

form for sosial tilpasning. Press kan oppleves både fra grupper, men også individuelle 

motsetninger kan påvirke beslutninger og handlinger. 

 

3.2.3 Koordinering og samvirke 

Når flere etater og organisasjoner er involvert i håndteringen av en og samme hendelse, 

vil koordinering og samvirke mellom etatene være nødvendig for at håndteringen skal 

bli vellykket. Det må skaffes en felles forståelse av situasjonen og de behovene som 

eksisterer, og oppgavene de ulike etatene gjennomfører må samkjøres. 

Forskningslitteraturen på dette området vektlegger kommunikasjon og håndtering av 

informasjon i koordinering og samvirke. Informasjonsflyten ved koordinering kan noe 

forenklet deles inn i fem faser (Comfort & Kapucu, 2006). Først henter hver 

etat/organisasjon inn ulik informasjon. Deretter utveksles informasjonen mellom de 

ulike etatene eller organisasjonene. Så må informasjonen tolkes og bearbeides, ved at de 

involverte etatene eller organisasjonene skaffer seg en felles forståelse av situasjonen og 

velger hvilke handlinger som skal gjennomføres. De beslutningene som blir fattet må så 

implementeres i hver av de involverte etatene eller organisasjonene. Til slutt må 

handlingene som gjennomføres evalueres og eventuelt modifiseres. 

En studie av arbeidet i noen operasjonssentre i USA kom fram til at det var tre typer 

utfordringer knyttet til koordinering (Militello, Patterson, Bowman, & Wears, 2007). En 

utfordring var knyttet til at de som var representert i operasjonssentrene hadde 

varierende kunnskap og erfaring med krisehåndtering, slik at det ble problemer med 

tillit og samarbeid mellom ulike personer. En annen utfordring var problemer med å 

opprettholde en felles forståelse av situasjonen. Etter hvert som kommunikasjons-

kanalene ble overbelastet, begynte informasjonsflyten å stoppe opp. En tredje utfordring 

var ujevn arbeidsbelastning og kommunikasjonsforstyrrelser. Dette var knyttet til ujevn 

flyt av informasjon ut fra kjernepersonene i operasjonssentrene. 

Christian Uhr (2009) utfordret i sin doktorgrad forholdet mellom formelle rutiner og 

hva som faktisk ble gjort i krisesituasjoner i Sverige. Ved å bruke teori om sosiale 

nettverk så Uhr på informasjonsflyten i krisehåndteringen og hvem som fremsto som 

nøkkelpersoner. Konklusjonen til Uhr var at de formelle rutinene settes til side og det 

dannes klustere som samles om noen få uformelle ledere som ikke nødvendigvis har en 

definert rolle. Svensker oppfattes ofte som svært formalistiske slik at Uhr sine 

observasjoner kan gjerne ha en større relevans i norske innsatser. 

4 Teoretiske perspektiv på læring og øvelser 

4.1 Overlevelseskjeden som teoretisk fundament 

Utstein kloster har vært arenaen for erfaringsoverføring mellom eliten av forskere og 

praktikere innenfor akuttmedisin siden 1990, og har bidratt til utviklingen av 

internasjonale retningslinjer for hjerte og lungeredning. Overlevelseskjeden (Nolan, 
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Soar, & Eikeland, 2006) handler om tidlig inngrep til pasienten får sin etterbehandling 

og er stabilisert, se figur 4.1. Hjerte og lungeredning (HLR) som følge av en hjertestans 

er en svært lineær prosess. Hvor effektiv denne prosessen vil være avhenger følgelig av 

at hvert ledd må fungere greit, det vil si prinsippet om at kjeden ikke er sterkere enn det 

svakeste leddet gjelder. I en snøskredsituasjon vil ikke den samme lineariteten gjelde, 

mange samtidige faktorer spiller inn på pasientens helse, men modellen er illustrativ ved 

at en skredtatt person vil i sin latensfase erfare hjertestans og kritisk behov for HLR.  

 

 

 

Figur 4.1: Overlevelseskjeden ï et europeisk rammeverk (Nolan m. fl., 2006) 

Figur 4.2 viser den enkle modellen på læring som begrunnes ut fra overlevelseskjeden 

og koples til hvilken medisinsk kunnskap som finnes i situasjonen, hvorvidt 

redningsaktørene har fått god og effektiv opplæring og hvordan den lokale rednings-

beredskapen er tilrettelagt (Chamberlain & Hazinski, 2003). 

 












































































































































